
ANOTACE 

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou odsunu sudetských Němců v okolí Karlovarska 

a promítáním této části našich dějin do současnosti zejména v posudetských městech a obcích. 

Cílem práce je ukázat, že historii, kterou psali lidské životy nesmíme zapomínat a že dnešní 

doba nabízí nepřeberné množství možností, jak si dějiny připomínat. V teoretické části jsou 

zmíněny důvody, proč bychom měli s pamětí a historií pracovat a je zde také popsáno období, 

které se k tématu práce váže. V praktické části se podíváme na nástroje, se kterými by mohly 

města a obce pracovat, aby došlo k propsání historie i do současnosti. Návrhy na občanské 

aktivity budou demonstrovány na konkrétních případech provedení. Zároveň se praktická část 

zaměří na to, jak s touto tematikou pracují někteří autoři a autorky současné literatury. 

Výsledkem práce je přehled možných nástrojů, které můžeme pro zachování kolektivní paměti 

využívat, abychom neopakovali stejné chyby, protože pohraničí neopustili jen lidé, ale také 

kultura a příběhy, ze kterých jsme se mohli poučit.  

KLÍČOVÁ SLOVA 

paměť, odsun sudetských Němců, historie v současnosti, odsun Němců v současné literatuře, 

občanské aktivity propojující současnost a historii, práce měst a obcí s pamětí a historií 

 


